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IVA: il Consiglio adotta formalmente nuove norme che
semplificano la riscossione delle imposte sulle importazioni
Oggi il Consiglio ha adottato formalmente nuove norme in materia di imposta sul valore aggiunto (IVA) per le vendite a distanza di
beni importati.

La direttiva migliorerà la riscossione dell'IVA sui beni importati garantendo che i debitori dell'IVA all'importazione siano
sempre i fornitori, anziché i consumatori dell'UE come è prassi al momento. Ciò dovrebbe incoraggiare i fornitori al di fuori
dell'UE a utilizzare lo sportello unico dell'IVA per le importazioni (IOSS) ai fini della comunicazione e della riscossione
dell'IVA.

Sportello unico per le importazioni (IOSS)
L'IOSS esistente funge da punto di contatto per gli importatori di beni da paesi terzi verso l'UE. Semplifica la dichiarazione e il
pagamento dell'IVA sui beni importati nell'UE, in quanto rende sufficiente registrarsi in un solo Stato membro anche quando le
vendite sono effettuate in tutta l'UE.

Gli operatori o le piattaforme di paesi terzi dovranno ora essere debitori dell'IVA sui beni importati pagata nello Stato membro di
destinazione finale dei beni. Ciò incoraggerà l'uso dell'IOSS per l'IVA, dato che le piattaforme o gli operatori stranieri che non
utilizzano il sistema saranno tenuti a registrarsi in ogni Stato membro dell'UE in cui vendono beni.

Consentendo il pagamento anticipato dell'IVA nel momento in cui il consumatore acquista l'articolo (anziché alla frontiera), l'IOSS
protegge le entrate fiscali degli Stati membri e aumenta la conformità in materia di IVA in relazione alle importazioni. Trasferisce
inoltre l'onere della riscossione dell'IVA dai clienti alle piattaforme.

Prossime tappe
La direttiva sarà ora pubblicata nella Gazzetta ufficiale dell'UE ed entrerà in vigore 20 giorni dopo la pubblicazione. Le nuove
norme si applicheranno a partire dal 1º luglio 2028.

Informazioni generali
Le nuove norme assumono la forma di una direttiva che modifica la direttiva 2006/112/CE, nota come direttiva IVA. L'IVA è
un'imposta sui consumi che si applica alla maggior parte dei beni e dei servizi. È qualificata come imposta indiretta, il che significa
che, pur essendo pagata dai consumatori, viene riscossa e versata alle autorità fiscali dalle imprese. Anche le imprese pagano
tale imposta sui propri acquisti, ma possono detrarla dall'IVA che versano alle autorità fiscali.

Direttiva del Consiglio relativa all'IVA sulle vendite a distanza di beni importati e all'IVA all'importazione
L'imposta sul valore aggiunto (IVA) nell'UE (informazioni generali)
Norme in materia di IVA: concordata la posizione del Consiglio sulla direttiva che semplifica la riscossione delle imposte sulle
importazioni (comunicato stampa, 13 maggio 2025)
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